diário oficial Nº 35.152  107Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

fiNalidadE: condução de membro/servidor à serviço do MPPa - conduzir
o servidor luiz luduvico de almeida até a PJ de São domingos do capim/Pa
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa, 06 de outubro de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 5879/2022-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 145933/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: Maria lUciNEidE BarBoSa MoNTEiro
carGo/fUNÇÃo: TEcNico - aSSiSTENTE Social - aTc-B-iV
MaTrÍcUla: 999.617
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
oriGEM: castanhal - Pa
dESTiNo(S): Bujaru/Pa
PErÍodo(S): 21/10/2022 - 21/10/2022
QUaNTidadE dE diáriaS: 1/2 ( meia) diaria(s)
fiNalidadE: Elaboração de relatório psicosocial - dar continuidade ao
atendimento psicossocial de uma família, bem como elaboração de relató-
rio social no município de Bujaru/Pa
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa, 06 de outubro de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 5880/2022-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 146064/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: iSraEl BarBoSa BraGa
carGo/fUNÇÃo: corPo oP MiliTar (SarGENTo PM) - MP.fG.GM ii
MaTrÍcUla: 999.3534
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c lei Estadual
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
oriGEM: Belém - Pa
dESTiNo(S): cachoeira do arari/Pa
PErÍodo(S): 30/09/2022 - 03/10/2022
QUaNTidadE dE diáriaS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
fiNalidadE: Escolta Policial
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa, 06 de outubro de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS

Protocolo: 864001
.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 5926/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo que o Ministério Público é titular da ação penal pública,
conforme preleciona o art. 24 do código de Processo Penal,
r E S o l V E:
dESiGNar a Excelentíssima Promotora de Justiça, dra. liliam Patrícia du-
arte de Souza Gomes, que exerce suas atividades no 8º cargo da Promo-
toria de Justiça criminal de Belém/Pa, para atuar no inquérito Policial de
nº 0813047-36.2022.8.14.0401, na condição de longa manus da Procu-
radoria-Geral de Justiça, e, nos termos do art. 28 do cPP, prossiga com a
demanda e ofereça a devida denúncia, em desfavor do indiciado, pela prá-
tica previsto no art. 155, §4º, iii, c/c art. 14, ii, ambos do cPB, em razão
das fundamentações apresentadas ou, caso entenda cabível, formular a
competente proposta de acordo de Não Persecução Penal.
 PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 14 de outubro de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 863993
Portaria Nº 5925/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o disposto no art. 57, parágrafo único da lei comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos i e ii da resolução

n.º 007/2019 do colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público
do Estado do Pará, bem como os termos da decisão do Egrégio conselho
Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
coNSidEraNdo o inquérito civil n.º 000495-043/2020,
r E S o l V E:
dESiGNar o Promotor de Justiça oSValdiNo liMa dE SoUSa, titular da PJ
de Faro/PA, ou quem suas vezes fizer, para atuar no supramencionado Inqué-
rito civil e tomar as providências cabíveis quanto ao prosseguimento do feito.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 13 de outubro de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 864128
Portaria Nº 5929/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o disposto no art. 57, parágrafo único da lei comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos i e ii da resolução
n.º 007/2019 do colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público
do Estado do Pará, bem como os termos da decisão do Egrégio conselho
Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
coNSidEraNdo o inquérito civil n.º 000502-043/2020,
r E S o l V E:
dESiGNar o Promotor de Justiça oSValdiNo liMa dE SoUSa, titular da
PJ de Faro/PA, ou quem suas vezes fizer, para atuar no supramencionado
inquérito civil e tomar as providências cabíveis quanto ao prosseguimento
do feito.
 PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 14 de outubro de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 864182

.

.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas dos MUNicÍPios
do estado do ParÁ

.

.

.

coNtrato
.

contrato nº: 16/2022
Modalidade da Licitação: Pregão Presencial nº 04/2022.
contratante: Ministério Público de contas dos Municípios do Estado do Pará
cNPJ: 05.018.916/0001-92
contratada: J d S PlaNEJadoS lTda-ME, inscrita no cNPJ:
39.565.578/0001-20.
objeto: contratação de Empresa Especializada para fornecimento e insta-
lação de armários em Mdf no refeitório e copas dos Prédios Sede e anexo
do MPcM/Pa.
data da assinatura:13/10/2022
Vigência:12(doze)meses, a contar de 13.10.2022.
Valor global: r$39.900,00(trinta e nove mil e novecentos reais).
dotação orçamentária: 01.032.1495.8403
fonte: 0101
Natureza da despesa: 449052
ordenadora: Maria inez Klautau de Mendonça Gueiros - Procuradora Geral.

Protocolo: 864263
contrato nº: 15/2022
Modalidade da Licitação: adesão à ata de registro de Preços nº
019/2022/tJPa decorrente do Pregão eletrônico de nº 019/tJPa/2022.
contratante: Ministério Público de contas dos Municípios do Estado do Pará
cNPJ: 05.018.916/0001-92
contratada: Polo SEGUraNÇa ESPEcialiZada lTda, inscrita no cNPJ:
02.650.833/0001-23.
objeto: contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de
Vigilância e Segurança armada, nas dependências e instalações do MPcM/Pa.
data da assinatura: 07/10/2022
Vigência:12(doze)meses, com início em 11.10.2022.
Valor global: r$528.636,00(quinhentos e vinte e oito mil, seiscentos e trin-
ta e seis reais).
dotação orçamentária: 01.122.1495.8766
fonte: 0101
Natureza da despesa: 339037.03
ordenadora: Maria inez Klautau de Mendonça Gueiros - Procuradora Geral.

Protocolo: 864233